
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/02509 
 Del: 11/04/2019 
 Esecutivo dal: 11/04/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento  ex art. 36 comma 2, lett. a) Dlgs. 50/2016 in START del servizio di Servizio di 
Orientamento al lavoro  nel progetto FAMI TEAMS - PROG-2435.  
  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

 
 
CIG ZD6272608E 

CPV: 85312300-2 ORIENTAMENTO E CONSULENZA 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Viste: 

- la Delibera del C.C. n. 72 del 21.12.2018 immediatamente eseguibile con la quale vengono 

approvati i documenti di programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al 

DUP – Bilancio Finanziario – Nota integrativa e Piano Triennale Investimenti”; 

- la Delibera di G.C. n. 140 del 18.04.2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020; 

- il Decreto del Sindaco n. 2017/00056 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Servizi Sociali; 

 

Visto il Decreto del 1° marzo 2018 del Direttore Generale dell’immigrazione e delle politiche di 

integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Autorità Delegata del FAMI, con cui 

è stato adottato l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione; 

Visto il progetto "TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for Migrants System" approvato con 

DGR 650 dell’11/06/2018 e presentato in risposta al suddetto avviso pubblico dalla Regione 

Toscana in qualità di capofila con il partenariato di ANCI Toscana, ITTIG-CNR, Comune di Firenze, 

Comune di Prato, SdS Zona Pisana, che prevede lo sviluppo di azioni di sistema nei confronti dei 

cittadini con cittadinanza extra- UE; 

Visto il Decreto prot. 85 del 05 luglio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che in 

qualità di Autorità Delegata del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - FAMI 2014/2020, ha 

approvato le graduatorie delle proposte progettuali pervenute in risposta al suddetto avviso 

pubblico, ammettendo a finanziamento il progetto "TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for 

Migrants System" per un importo pari ad € 1.957.000,00, e vista la Convenzione di Sovvenzione 

FAMI PROG-2435 tra l'Autorità Delegata e la Regione Toscana firmata in data 26/07/2018 relativa 

al progetto "TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for Migrants System", CUP 

D59H18000290007, e il budget di progetto ad essa allegato, agli atti di questo Settore; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 2018/G/00398  del 4.9.2018, con cui il Comune di Firenze 

conferma l’adesione in qualità di partner al progetto “TEAMS” cod. 2435 nell’ambito dell’Avviso 

pubblico multi-azione n. 1/2018 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 

Integrazione - per il consolidamento dei Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini 

di paesi terzi”  in partenariato con Regione Toscana (Capofila di progetto), Anci Toscana, Comune 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

di Prato, Società della Salute zona Pisana, e altri,  incarica la Direzione Servizi Sociali per la 

redazione degli atti conseguenti all’approvazione del presente atto; 

 

Visto il Decreto della Regione Toscana n°21098 del 28.12.2018, con cui la stessa procede alla 

ripartizione tra i partner delle risorse di cui al progetto sopra indicato e della somma anticipata 

pari al 70% delle risorse loro spettanti per la realizzazione delle attività previste dal progetto 

"TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for Migrants System"; per cui a favore del Comune di 

Firenze è impegnata la somma complessiva di € 191.721,77= e anticipata la somma di € 

134.205,24, imputando la spesa agli impegni assunti per € 67.102,62 sul cap. 23209/U e per € 

67.102,62 sul cap. 23210/U del Bilancio finanziario gestionale regionale 2018-2020, dando atto 

che il restante 30% verrà successivamente impegnato a seguito di rendicontazione intermedia e 

finale; 

 

Vista la DD n° 01826/2019 con cui si è proceduto all’accertamento, impegno e subimpegno delle 

somme in oggetto finalizzate alla realizzazione delle attività previste dal progetto "TEAMS – 

Tuscany Empowerment Actions for Migrants System”, all’approvazione della Convenzione con le 

zone assegnate alla supervisione del Comune di Firenze e al rinvio alla procedura di evidenza 

pubblica per quanto concerne il “Rafforzamento del Punto Unico di Accesso” –PUA- della città di 

Firenze;  

 

Considerato che nel budget specifico del progetto TEAMS per  il Comune di Firenze è prevista la 

voce “Rafforzamento Punto Unico di Accesso”(PUA), per la somma complessiva di €  34.528,23= e 

precisato che per “Rafforzamento Punto Unico di Accesso”(PUA) si intende l’affidamento di un 

servizio di orientamento al lavoro e facilitazione linguistica, collocato presso il PUA di Firenze, Villa 

Pallini, Via Baracca 150, con proiezione sui territori, consistente in attività di  Orientamento  

informazione, ascolto,  accompagnamento e nell’ambito dell’equipe Teams e con il coordinamento 

dell’Assistente Sociale di TEAMS, nei confronti di cittadini extra UE inseriti nel progetto; 

 

Richiamato il parere ANAC n. 899 del 17/10/2018 con il quale l’Autorità si è espressa sulla corretta 

dinamica dell'affidamento diretto per appalti d’importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, 

comma 2, lettera a) del codice dei contratti. Secondo l'autorità anticorruzione, il responsabile 

unico può procedere con l'affidamento diretto senza alcuna necessità di pubblicare un avviso 

pubblico e di attivare una formale procedura negoziata ma, semplicemente, consultando – in 

modo informale – più appaltatori; 

 

Richiamate, altresì, le linee guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali dell’affidamento come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di facilitare l’accesso ai servizi sociali 

e del lavoro per i cittadini extra-UE di Firenze;  



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

b) l’oggetto del contratto è la gestione dell’attività di orientamento al lavoro nell’ambito 

del progetto TEAMS, in collaborazione con l’equipe; 

c)  le clausole contrattuali sono quelle precisate nel “Foglio patti e condizioni” allegato al 

presente provvedimento; 

Ritenuto di ricorrere alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs.50/2016; 

DATO ATTO che si è proceduto su piattaforma START della Regione Toscana al procedimento 

relativo all’affidamento diretto con n° 003332/2019; 

 

Rilevato che: 

� l’operatore economico “Co&So- Consorzio Per La Cooperazione E La Solidarieta’”, Via 

Valdipesa, 1, 50127 Firenze. ” ha inviato l’offerta per la procedura 003332/2019 “servizio 

di Servizio di Orientamento al lavoro  nell’ambito del progetto FAMI TEAMS - PROG-2435”, 

in data 20 marzo 2019, e si è reso disponibile il servizio oggetto corrispondente alle 

caratteristiche necessitate; 

� il progetto offerta, in allegato,  corredato dal prezzo del servizio offerto dal suddetto 

operatore economico, pari a € 32.801,83 + iva € 1.640,09 per un totale di € 34.441,92=, è 

congruo rispetto ai prezzi di mercato offerti per la medesima tipologia di servizio; 

� Co&So- Consorzio Per La Cooperazione e La Solidarieta’ ha comunicato, con nota in 

allegato,  il regime IVA  del 5%, di cui all’offerta; 

� dai controlli effettuati, il citato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità e capacità 

professionale e di capacità economica e finanziaria; 

� Co&So- Consorzio Per La Cooperazione e La Solidarieta’ presenta la necessaria esperienza 

pluriennale maturata nello specifico settore oggetto del presente affidamento; 

 

DATO ATTO che, per le ragioni sopra espostesi è proceduto alla aggiudicazione del servizio, in 

piattaforma START, in data 25.3.2019, procedimento relativo all’affidamento diretto con n° 

003332/2019, al  Co&So- Consorzio Per La Cooperazione e la Solidarieta’” con sede  a Firenze,  Via 

Valdipesa, 1, 50127 Firenze; 

 

Dato atto che la procedura in oggetto aggiudica i servizi a partire dalla data dell’ affidamento e 

fino al 31.12.2020;  

 

Dato atto che la spesa nel periodo di riferimento è pari a € 34.441,92 (euro 

trentaquattromilaquattrocentoquarantuno/92) pari a € 32.801,83 più € 1.640,09 per IVA al 5%; 

 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d. l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto si svolgerà per la maggior parte nell’anno 2019 in 

relazione  della necessità di procedere all’impianto, alla strutturazione  ed alla collocazione in rete 

del servizio nel primo periodo, mentre nell’anno 2020 sarà possibile proseguire nell’attuazione del 

servizio utilizzando altre risorse; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della dirigenza 

e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 12 e 23 del  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla 

Deliberazione G. C. n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di 

esecutività dei provvedimenti dirigenziali; 

 

 

 

 
DETERMINA 

 

CIG ZD6272608E 

CPV: 85312300-2 ORIENTAMENTO E CONSULENZA 

C.B: 14107 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di Servizio 

di Orientamento al lavoro  nell’ambito del progetto FAMI TEAMS - PROG-2435. ON 2 - 

Integrazione - Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi - 

Autorità Delegata – IMPACT. CUP D59H18000290007, ex art. 36, comma 2, lett. a) D. lgs. 

50/2016. CIG ZD6272608E; 

 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

4. di subimpegnare sugli impegni di cui alla DD 01826/2019 l'importo 

complessivo di euro 34.441,92  (di cui €  1.640,09 per IVA al 5%)      a favore di Co&So- 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

Consorzio   per la Cooperazione e la Solidarieta’”,  Via Valdipesa, 1, 50127 Firenze.  C.B.: 

14107), così suddivisi: 

1. Cap. 42106 subimpegno su imp. 19/3344 per € 15.564,73 per l’anno 2019; 

2. Cap. 42256 subimpegno su imp 19/ 3462 per € 15.564,73 per l’anno 2019; 

3. Cap. 42106 subimpegno su imp. 20/ 415 per € 1.656,23 per l’anno 2020; 

4. Cap. 42256 subimpegno su imp. 20/ 417 per € 1.656,23 per l’anno 2020; 

 

 

5. di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Marco Verna della Direzione 

Servizi Sociali, per il quale non vi è conflitto d’interessi in relazione all’oggetto del presente 

atto; 

 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013. 

 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 11/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Vincenzo Cavalleri 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42106 0 20/000415 01 1656,23 
2) 42106 0 19/003344 01 15564,73 
3) 42256 0 19/003462 01 15564,73 
4) 42256 0 20/000417 01 1656,23 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/04/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/02509 

 

 
 
 
 
 
 
 


